

令和3年度

決算報告書

自 令和 3年4月 1日
至 令和 4年3月31日



公益財団法人 草津市コミュニティ事業団

目 次

1. 財務諸表

貸借対照表	・・・	2
正味財産増減計算書	・・・	3~4
正味財産増減計算書内訳表	・・・	5~6
財務諸表に対する注記	・・・	7~10

2. 附属明細書

・・・ 11

3. 財産目録

・・・ 12~13

4. 監査報告書

・・・ 14

財 務 諸 表

貸借対照表

令和 4年 3月31日現在

(単位:円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
I 資産の部			
1 流動資産			
現金預金	156,496,041	117,402,771	39,093,270
普通預金	156,496,041	117,402,771	39,093,270
立替金	1,201,275	1,226,977	△25,702
未収金	22,886,106	7,692,463	15,193,643
前払金	18,700	7,700	11,000
預託金	20,360	28,810	△8,450
流動資産合計	180,622,482	126,358,721	54,263,761
2 固定資産			
(1) 基本財産			
基本財産 (定期預金 〱〱〱滋賀農協笠縫)	10,000,000	10,000,000	0
基本財産合計	10,000,000	10,000,000	0
(2) 特定資産			
退職給付引当資産	21,343,899	20,849,902	493,997
減価償却引当資産	12,559,048	15,991,708	△3,432,660
備品購入積立資産	3,416,000	3,416,000	0
財政調整積立資産	11,149,555	11,149,555	0
市民活動支援事業積立資産	31,836,550	31,836,550	0
まちづくり推進事業積立資産	65,758,688	86,473,642	△20,714,954
特定資産合計	146,063,740	169,717,357	△23,653,617
(3) その他固定資産			
車両運搬具	2	3	△1
什器備品	2,705,048	2,104,494	600,554
出資金	1,000,000	1,000,000	0
投資有価証券	10,000,000	10,000,000	0
ソフトウェア	476,280	687,960	△211,680
その他固定資産合計	14,181,330	13,792,457	388,873
固定資産合計	170,245,070	193,509,814	△23,264,744
資産の部合計	350,867,552	319,868,535	30,999,017
II 負債の部			
1 流動負債			
未払金	47,282,928	52,354,093	△5,071,165
未払法人税等	958,700	1,192,700	△234,000
預り金	9,436,450	10,486,091	△1,049,641
流動負債合計	57,678,078	64,032,884	△6,354,806
2 固定負債			
退職給付引当金	21,343,899	20,849,902	493,997
固定負債合計	21,343,899	20,849,902	493,997
負債の部合計	79,021,977	84,882,786	△5,860,809
III 正味財産の部			
1 指定正味財産			
基本財産	10,000,000	10,000,000	0
寄付金	6,000,000	6,000,000	0
指定正味財産合計	16,000,000	16,000,000	0
2 一般正味財産	255,845,575	218,985,749	36,859,826
(うち特定資産への充当額)	(124,719,841)	(148,867,455)	(△24,147,614)
正味財産の部合計	271,845,575	234,985,749	36,859,826
負債及び正味財産合計	350,867,552	319,868,535	30,999,017

正味財産増減計算書

令和 3年 4月 1日から令和 4年 3月31日まで

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
基本財産運用益			
基本財産受取利息	1,000	1,512	△512
特定資産運用益			
特定資産受取利息	9,410	168,698	△159,288
受取会費			
正会員受取会費	79,000	62,000	17,000
事業収益			
指定管理事業収益	276,614,409	304,008,778	△27,394,369
公益事業収益	7,515,864	7,462,484	53,380
収益事業収益	4,822,218	3,345,710	1,476,508
受取配当金	800,000	500,000	300,000
受託収益	27,944,183	27,858,383	85,800
受取補助金等			
人件費補助金	56,155,755	58,556,925	△2,401,170
物件費補助金	5,146,519	5,512,950	△366,431
寄付金収入			
寄付金収入	3,487,297	2,935,833	551,464
雑収入			
雑収入	16,635,980	2,931,967	13,704,013
経常収益合計	399,211,635	413,345,240	△14,133,605
(2) 経常費用			
事業費			
役員報酬	3,615,108	3,382,347	232,761
給料手当	117,944,458	133,167,920	△15,223,462
臨時雇賃金	8,030,648	5,609,504	2,421,144
退職給付費用	493,997	3,046,082	△2,552,085
福利厚生費	20,783,327	23,680,809	△2,897,482
旅費交通費	295,405	234,540	60,865
通信運搬費	2,404,163	3,043,540	△639,377
減価償却費	1,580,639	1,279,822	300,817
消耗什器備品費	5,123,720	7,455,436	△2,331,716
消耗品費	7,817,496	9,445,753	△1,628,257
修繕費	17,181,439	23,503,809	△6,322,370
印刷製本費	2,230,763	2,469,984	△239,221
燃料費	835,961	752,042	83,919
光熱水料費	37,503,804	36,434,537	1,069,267
食糧費	268,363	465,694	△197,331
医薬材料費	15,535	21,509	△5,974
原材料費	1,831,357	842,425	988,932
賃借料	19,037,244	18,438,522	598,722
保険料	1,222,495	1,225,095	△2,600
諸謝金	9,521,860	9,785,570	△263,710
租税公課	8,593,880	9,044,004	△450,124
手数料	820,291	992,741	△172,450
支払負担金	1,186,941	2,095,390	△908,449
支払助成金	870,000	977,344	△107,344
委託費	112,873,834	124,203,559	△11,329,725
広報費	639,005	1,394,652	△755,647
管理費			

正味財産増減計算書

令和 3年 4月 1日から令和 4年 3月31日まで

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増 減
役員報酬	1,829,332	1,689,577	139,755
給料手当	2,658,603	2,407,241	251,362
福利厚生費	953,459	877,001	76,458
会議費	4,900	7,464	△2,564
旅費交通費	380	0	380
通信運搬費	21,869	20,971	898
減価償却費	95,882	65,700	30,182
消耗什器備品費	33,138	350,082	△316,944
消耗品費	29,059	22,982	6,077
修繕費	10,202	27,065	△16,863
印刷製本費	4,756	2,821	1,935
燃料費	3,490	3,260	230
光熱水料費	28,282	0	28,282
賃借料	491,951	408,905	83,046
手数料	16,595	15,599	996
保険料	45,617	49,315	△3,698
諸謝金	203,500	203,500	0
交際費	16,524	67,520	△50,996
租税公課	11,970	18,596	△6,626
支払負担金	25,950	44,950	△19,000
委託費	770,002	590,953	179,049
広報費	2,200	2,200	0
経常費用合計	389,979,394	429,868,332	△39,888,938
評価損益等調整前当期経常増減額	9,232,241	△16,523,092	25,755,333
評価損益等計	0	0	0
当期経常増減額	9,232,241	△16,523,092	25,755,333
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
固定資産売却益			
車両運搬具売却益	439,549	0	439,549
過年度受取補助金			
過年度受取補助金	28,146,737	0	28,146,737
経常外収益合計	28,586,286	0	28,586,286
(2) 経常外費用			
固定資産除却損			
什器備品除却損	1	1	0
経常外費用合計	1	1	0
当期経常外増減額	28,586,285	△1	28,586,286
税引前当期一般正味財産増減額	37,818,526	△16,523,093	54,341,619
法人税、住民税及び事業税	958,700	1,192,700	△234,000
当期一般正味財産増減額	36,859,826	△17,715,793	54,575,619
一般正味財産期首残高	218,985,749	236,701,542	△17,715,793
一般正味財産期末残高	255,845,575	218,985,749	36,859,826
II 指定正味財産増減の部			
受取寄付金			
受取寄付金	3,487,297	2,935,833	551,464
一般正味財産への振替額			
一般正味財産への振替額	△3,487,297	△2,935,833	△551,464
当期指定正味財産増加額	0	0	0
指定正味財産期首残高	16,000,000	16,000,000	0
指定正味財産期末残高	16,000,000	16,000,000	0
III 正味財産期末残高	271,845,575	234,985,749	36,859,826

正味財産増減計算書内訳表

令和 3年 4月 1日から令和 4年 3月31日まで

(単位：円)

科 目	公益目的事業会計	収益事業等会計	法人会計	合 計
I 一般正味財産増減の部				
1. 経常増減の部				
(1) 経常収益				
基本財産運用益	980	0	20	1,000
基本財産受取利息	980	0	20	1,000
特定資産運用益	9,410	0	0	9,410
特定資産受取利息	9,410	0	0	9,410
受取会費	79,000	0	0	79,000
正会員受取会費	79,000	0	0	79,000
事業収益	195,058,492	121,838,182	800,000	317,696,674
指定管理事業収益	176,187,445	100,426,964	0	276,614,409
公益事業収益	7,515,864	0	0	7,515,864
収益事業収益	0	4,822,218	0	4,822,218
受取配当金	0	0	800,000	800,000
受託収益	11,355,183	16,589,000	0	27,944,183
受取補助金等	57,339,190	0	3,963,084	61,302,274
人件費補助金	52,192,671	0	3,963,084	56,155,755
物件費補助金	5,146,519	0	0	5,146,519
寄付金収入	3,487,297	0	0	3,487,297
寄付金収入	3,487,297	0	0	3,487,297
雑収入	16,630,160	5,820	0	16,635,980
雑収入	16,630,160	5,820	0	16,635,980
経常収益合計	272,604,529	121,844,002	4,763,104	399,211,635
(2) 経常費用				
事業費	267,091,445	115,630,288	0	382,721,733
役員報酬	3,615,108	0	0	3,615,108
給料手当	114,952,488	2,991,970	0	117,944,458
臨時雇賃金	7,454,129	576,519	0	8,030,648
退職給付費用	493,997	0	0	493,997
福利厚生費	20,250,697	532,630	0	20,783,327
旅費交通費	295,405	0	0	295,405
通信運搬費	2,158,193	245,970	0	2,404,163
減価償却費	1,363,715	216,924	0	1,580,639
消耗什器備品費	4,591,408	532,312	0	5,123,720
消耗品費	7,209,453	608,043	0	7,817,496
修繕費	1,985,173	15,196,266	0	17,181,439
印刷製本費	2,213,238	17,525	0	2,230,763
燃料費	769,224	66,737	0	835,961
光熱水料費	34,248,141	3,255,663	0	37,503,804
食糧費	254,706	13,657	0	268,363
医薬材料費	15,535	0	0	15,535
原材料費	1,759,416	71,941	0	1,831,357
賃借料	17,290,221	1,747,023	0	19,037,244
保険料	1,156,791	65,704	0	1,222,495
諸謝金	9,489,370	32,490	0	9,521,860
租税公課	8,203,758	390,122	0	8,593,880
手数料	802,222	18,069	0	820,291
支払負担金	1,169,041	17,900	0	1,186,941
支払助成金	870,000	0	0	870,000
委託費	23,845,411	89,028,423	0	112,873,834
広報費	634,605	4,400	0	639,005
管理費	0	0	7,257,661	7,257,661
役員報酬	0	0	1,829,332	1,829,332
給料手当	0	0	2,658,603	2,658,603
福利厚生費	0	0	953,459	953,459
会議費	0	0	4,900	4,900

正味財産増減計算書内訳表

令和 3年 4月 1日から令和 4年 3月31日まで

(単位：円)

科 目	公益目的事業会計	収益事業等会計	法人会計	合 計
旅費交通費	0	0	380	380
通信運搬費	0	0	21,869	21,869
減価償却費	0	0	95,882	95,882
消耗什器備品費	0	0	33,138	33,138
消耗品費	0	0	29,059	29,059
修繕費	0	0	10,202	10,202
印刷製本費	0	0	4,756	4,756
燃料費	0	0	3,490	3,490
光熱水料費	0	0	28,282	28,282
賃借料	0	0	491,951	491,951
手数料	0	0	16,595	16,595
保険料	0	0	45,617	45,617
諸謝金	0	0	203,500	203,500
交際費	0	0	16,524	16,524
租税公課	0	0	11,970	11,970
支払負担金	0	0	25,950	25,950
委託費	0	0	770,002	770,002
広報費	0	0	2,200	2,200
経常費用合計	267,091,445	115,630,288	7,257,661	389,979,394
評価損益等調整前当期経常増減額	5,513,084	6,213,714	△2,494,557	9,232,241
評価損益等計	0	0	0	0
当期経常増減額	5,513,084	6,213,714	△2,494,557	9,232,241
2. 経常外増減の部				
(1) 経常外収益				
固定資産売却益	439,549	0	0	439,549
車両運搬具売却益	439,549	0	0	439,549
過年度受取補助金	0	0	28,146,737	28,146,737
過年度受取補助金	0	0	28,146,737	28,146,737
経常外収益合計	439,549	0	28,146,737	28,586,286
(2) 経常外費用				
固定資産除却損	1	0	0	1
什器備品除却損	1	0	0	1
経常外費用合計	1	0	0	1
当期経常外増減額	439,548	0	28,146,737	28,586,285
他会計振替前当期一般正味財産増減額	5,952,632	6,213,714	25,652,180	37,818,526
他会計振替額	2,010,492	△2,010,492	0	0
他会計からの繰入額	2,010,492	△2,010,492	0	0
税引前当期一般正味財産増減額	7,963,124	4,203,222	25,652,180	37,818,526
法人税、住民税及び事業税	0	958,700	0	958,700
当期一般正味財産増減額	7,963,124	3,244,522	25,652,180	36,859,826
一般正味財産期首残高	129,101,539	60,980,748	28,903,462	218,985,749
一般正味財産期末残高	137,064,663	64,225,270	54,555,642	255,845,575
II 指定正味財産増減の部				
受取寄付金	3,487,297	0	0	3,487,297
受取寄付金	3,487,297	0	0	3,487,297
一般正味財産への振替額	3,487,297	0	0	3,487,297
一般正味財産への振替額	△3,487,297	0	0	△3,487,297
当期指定正味財産増加額	0	0	0	0
指定正味財産期首残高	16,000,000	0	0	16,000,000
指定正味財産期末残高	16,000,000	0	0	16,000,000
III 正味財産期末残高	153,064,663	64,225,270	54,555,642	271,845,575

財務諸表に対する注記

1. 重要な会計方針

(1) 有価証券の評価基準及び評価方法

満期保有目的の債券については、購入時の取得価格を採用しています。（償却原価法については、取得価格と債券価格との差額について重要性が乏しいため、採用していません。）

(2) 棚卸資産の評価基準及び評価方法

最終仕入原価法による原価法を採用しています。

(3) 固定資産の減価償却の方法

有形固定資産については、定率法を採用し、無形固定資産については、定額法を採用しています。

(4) 引当金の計上基準

退職給付引当金については、職員の退職給付に備えるため、当期末における退職給付債務に基づき、当期末において発生していると認められる額から中小企業退職金共済給付額を控除した金額を計上しています。

(5) リース取引の処理方法

リース取引の所有権が借主に移転すると認められるもの以外のファイナンス・リース取引については、通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理によっています。

(6) 消費税等の会計処理

消費税の会計処理は、税込方式を採用しています。

2. 会計方針の変更

特になし。

3. 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

(単位：円)

科 目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
基本財産（定期預金）	10,000,000	0	0	10,000,000
退職給付引当資産（普通預金）	20,849,902	493,997	0	21,343,899
減価償却引当資産（普通預金）	15,991,708	0	3,432,660	12,559,048
備品購入積立資産（普通預金）	3,416,000	0	0	3,416,000
財政調整積立資産（普通預金）	11,149,555	0	0	11,149,555
市民活動支援事業積立資産（普通預金）	11,836,550	0	0	11,836,550
市民活動支援事業積立資産（定期預金）	20,000,000	0	0	20,000,000
まちづくり推進事業積立資産（普通預金）	56,473,642	0	20,714,954	35,758,688
まちづくり推進事業積立資産（定期預金）	30,000,000	0	0	30,000,000
合 計	179,717,357	493,997	24,147,614	156,063,740

4. 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

(単位：円)

科 目	当期末残高	(うち指定 正味財産から の充当額)	(うち一般 正味財産から の充当額)	(うち負債に 対応する額)
基本財産	10,000,000	(10,000,000)	(0)	(0)
退職給付引当資産	21,343,899	(0)	(0)	(21,343,899)
減価償却引当資産	12,559,048	(0)	(12,559,048)	(0)
備品購入積立資産	3,416,000	(0)	(3,416,000)	(0)
財政調整積立資産	11,149,555	(0)	(11,149,555)	(0)
市民活動支援事業積立資産	31,836,550	(0)	(31,836,550)	(0)
まちづくり推進事業積立資産	65,758,688	(0)	(65,758,688)	(0)
合 計	156,063,740	(10,000,000)	(124,719,841)	(21,343,899)

5. 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

(単位：円)

科 目	取得価額	減価償却 累計額	当期末残高
H23.10 軽自動車アクティ(総務グループ)	850,304	850,304	0
H25.4 普通自動車プリウス(総務グループ)	1,941,134	1,941,133	1
H25.4 軽自動車ミライース(アミカホール)	1,001,033	1,001,032	1
H24.6 電動式かき氷機	238,350	182,625	55,725
H24.6 遠赤外線ガスフライヤー	110,250	84,473	25,777
H25.2 デジタルミキサー	100,640	100,639	1
H21.3 乗用草刈機	467,250	467,249	1
H21.3 樹木粉碎機	1,157,940	1,157,939	1
H25.3 避難用・救護用テント	252,000	251,999	1
H25.12 プリウス ナビ	143,850	143,849	1
H26.2 綿菓子機	143,000	142,999	1
H26.6 全自動綿菓子機	129,300	129,299	1
H27.12 プロジェクター	1,193,400	857,564	335,836
H28.2 ワイヤレスアンプ一式	189,999	189,998	1
H28.3 PCサーバー	787,320	787,320	0
H28.3 牽引式芝生スーパード	113,400	103,848	9,552
H28.3 芝草刈ロータリーモア	183,600	168,134	15,466
H28.3 会議用機一式	1,421,856	1,275,606	146,250
H28.7 カルバ I	181,980	181,979	1
H28.9 コンパクトポータブルアンプ	123,120	123,119	1
H28.12 大判プリンター他	383,940	383,939	1
H29.2 全自動綿菓子機	129,500	129,499	1
H29.3 パソコン(ノート2台)	209,520	209,519	1
H29.3 一眼レフカメラ	113,000	112,999	1
H29.5 全自動綿菓子機	139,500	139,499	1
H29.5 台付グリドル	125,000	124,999	1
H29.6 パソコン(ノート2台・デスクトップ3台)	583,200	583,199	1
H29.7 着ぐるみ一式	448,200	448,199	1

科 目	取得価額	減価償却 累計額	当期末残高
H29.9 液晶テレビ	324,000	297,172	26,828
H29.9 PCサーバー	828,252	759,672	68,580
H30.3 コインロッカー	280,800	123,894	156,906
H30.6 ガーメントプリンタ	336,960	296,524	40,436
H31.4 大判プリンター	186,840	146,482	40,358
R1.7 財務会計ソフト	1,058,400	582,120	476,280
R1.9 PCネットワークセキュリティ装置	394,200	285,400	108,800
R2.8 空間除菌デバイス2台	506,000	243,422	262,578
R3.5 PCサーバー	1,396,560	512,072	884,488
R3.9 ポスタープリンター	352,660	82,287	270,373
R3.9 インフォメーションディスプレイ傾斜型スタンドセット	107,176	41,700	65,476
R4.1 リットカメラ(スタンドL型付)	209,000	17,399	191,601
出資金	1,000,000	0	1,000,000
投資有価証券	10,000,000	0	10,000,000
合 計	29,842,434	15,661,104	14,181,330

6. 債権の債権金額、貸倒引当金の当期末残高及び当該債権の当期末残高
債権の債権金額、貸倒引当金の当期末残高及び当該債権の当期末残高は、次のとおりである。
(単位：円)

科 目	債権金額	貸倒引当金の 当期末残高	債権の 当期末残高
未収金	22,886,106	0	22,886,106
立替金	1,201,275	0	1,201,275
前払金	18,700	0	18,700
預託金	20,360	0	20,360
合 計	24,126,441	0	24,126,441

7. 補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高
補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。

(単位：円)

補助金等の名称	交付者	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高	貸借対照表上 の記載区分
人件費補助金	草津市	0	56,155,755	56,155,755	0	
物件費補助金	草津市	0	5,146,519	5,146,519	0	
合 計		0	61,302,274	61,302,274	0	

8. 指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳
 指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりである。

(単位：円)

内 容	金 額
ロクハ公園等	1,777,506
ロクハ荘	115,762
コミュニティ振興(まちづくり)	279,331
文化ホール(事業)	550,103
マッチの会	764,595
合 計	3,487,297

9. 関連当事者との取引の内容
 関連当事者との取引の内容は、次のとおりである。

(単位：円)

属性	法人等の名称	住所	資産総額	事業の内容又は職業	議決権の所有割合	関係内容		取引の内容	取引金額	科目	期末残高
						役員の兼務等	事業上の関係				
	草津市	草津市	0	地方公共団体	無	有	有	事業受託	27,944,183	受託収益	0
	草津市	草津市	0	地方公共団体	無	有	有	指定管理	276,614,409	指定管理事業収益	0
	草津市	草津市	0	地方公共団体	無	有	有	補助事業	61,302,274	受取補助金等	0

附属明細書

1. 基本財産及び特定資産の明細

財務諸表に対する注記に記載をしているため、内容の記載を省略する。

2. 引当金の明細

(単位：円)

科目	期首残高	当期増加額	当期減少額		期末残高
			目的使用	その他	
退職給付引当金	20,849,902	493,997			21,343,899

財 産 目 録

財 産 目 録

令和 4年 3月31日 現在

(単位：円)

貸借対照表科目	場所・物量等	使用目的等	金額
(流動資産)			
現金預金			156,496,041
普通預金			156,496,041
滋賀銀行 草津市役所代理店(総合)	217-013105	運転資金	143,547,607
滋賀銀行 草津市役所代理店(収益事業)	217-096628	収益等事業会計運転資金	917,113
レーク滋賀農協 笠縫支店(事務局)	005-0349840	公益目的事業会計運転資金	2,016,344
滋賀銀行 草津市役所代理店(アミカホール)	217-067787	アミカホール利用料預り用	3,161,610
滋賀銀行 草津市役所代理店(クリアホール)	217-130791	クリアホール利用料預り用	5,506,500
滋賀銀行 草津市役所代理店(ロクハ荘)	217-061983	ロクハ荘利用料預り用	246,430
大和ネクスト銀行 ビンヤモン支店	110-869214	公益目的事業会計運転資金	31,231
滋賀銀行草津市役所代理店(公園共同体)	217-62000	公園共同体預り用	1,069,206
立替金		各施設つり銭、合同会社派遣職員給料等立替分	1,201,275
未収金		指定管理者休業協力金支援事業交付金他	22,886,106
前払金		インターネットドメイン年間管理料	18,700
預託金		自動車リサイクル関連費用(2台分)	20,360
流動資産合計			180,622,482
(固定資産)			
基本財産			
基本財産(定期預金 レーク滋賀農協笠縫)	草津市からの出資金 569.5.1設立	公益目的保有財産(運用益は公益目的事業運転資金)	10,000,000
特定資産			
退職給付引当資産		一般職員に対する退職金給付費用	21,343,899
決済用預金(滋賀銀行草津市役所67947)	217-067947		21,343,899
減価償却引当資産		備品の買替えに活用する資金	12,559,048
決済用預金(滋賀銀行草津市役所67801)	217-067801		12,559,048
備品購入積立資産		まちづくり機器の購入に活用する資金	3,416,000
決済用預金(滋賀銀行草津市役所67958)	217-067958		3,416,000
財政調整積立資産		不測の事態等に備えた財政調整資金	11,149,555
決済用預金(滋賀銀行草津市役所67936)	217-067936		11,149,555
市民活動支援事業積立資産		公益目的保有財産	31,836,550
決済用預金(関西みらい草津支店568989)	211-568989		11,836,550
定期預金(大和初山銀行ビヤン支店)			10,000,000
定期預金(近畿労働金庫草津支店)			10,000,000
まちづくり推進事業積立資産		公益目的保有財産	65,758,688
決済用預金(滋賀銀行草津市役所66911)	217-066911		35,758,688
定期預金(京都中央信用金庫草津支店)			10,000,000
定期預金(京都信用金庫草津支店)			10,000,000
定期預金(関西みらい銀行草津支店)			10,000,000
その他固定資産			
車両運搬具			2
トヨタプリウス	総務グループ	公益目的保有財産で、法人にも使用する共有財産である	1
ダイハツミライース	アミカホール	公益目的保有財産	1
什器備品	各施設	公益目的保有財産であり、収益事業及び法人にも使用する共有財産である	2,706,048
出資金		合同会社草津市スポーツ振興事業体出資金	1,000,000
投資有価証券		株式会社ええむ草津 株式	10,000,000
ソフトウェア		公益目的保有財産であり、収益事業及び法人にも使用する共有財産である	476,280
固定資産合計			170,246,070
資産合計			350,867,552
(流動負債)			
未払金			47,282,928
未払金		各事業費の未払分	45,466,528
未払消費税			1,816,400
未払法人税等			958,700
預り金			9,436,450
長寿の郷ロクハ荘関係		長寿の郷ロクハ荘利用料	30,420
アミカホール関係		アミカホール利用料	2,830,010
雇用保険		雇用保険個人負担預り分	374,924
社会保険料		社会保険料個人負担預り分	1,317,036
その他		チケット預かり分	846,000
クリアホール関係		クリアホール利用料	4,038,060
流動負債合計			57,678,078
(固定負債)			
退職給付引当金		一般職員の退職金給付費用	21,343,899
退職給付引当金			20,536,027
退職給付引当金(任期付)			807,872
固定負債合計			21,343,899
負債合計			79,021,977
正味財産			271,845,575

監査報告書

公益財団法人草津市コミュニティ事業団
理事長 善利 健次 様

令和4年6月6日

公益財団法人草津市コミュニティ事業団

監事 西谷 真由美



監事 山本 久子



私たち監事は、令和3年4月1日から令和4年3月31日までの事業年度における事業報告、貸借対照表、正味財産増減計算書、財産目録および関係帳簿等について監査いたしました。その方法及び結果について、次のとおり報告いたします。

1. 監査の方法及びその内容

各監事は、理事及び使用人等と意思疎通を図り、情報の収集及び監査の環境の整備に努めるとともに、理事会その他重要な会議に出席し、理事及び使用人等からその職務の執行状況について報告を受け、必要に応じて説明を求め、重要な決裁書類等を閲覧し、業務及び財産の状況を調査いたしました。以上の方法に基づき、当該事業年度に係る事業報告について検討いたしました。

さらに、会計帳簿又はこれに関する資料の調査を行い、当該事業年度に係る計算関係書類（貸借対照表及び正味財産増減計算書）及びその附属明細書並びに財産目録について検討いたしました。

2. 監査意見

(1) 事業報告等の監査結果

- ① 事業報告は、法令及び定款に従い、法人の状況を正しく示しているものと認めます。
- ② 理事の職務の執行に関する不正の行為又は法令若しくは定款に違反する重大な事実は認められません。

(2) 計算書類及びその附属明細書並びに財産目録の監査結果

計算書類及びその附属明細書並びに財産目録は、法人の財産及び損益の状況をすべての重要な点において適正に示しているものと認めます。